Протокол – 06

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

«  » МШРГ-4  2022 г. №

Москва

заседания комиссии Министерства просвещения Российской Федерации

по проведению отбора субъектов Российской Федерации и города Байконура

на предоставление в 2022-2024 годах субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету города Байконура

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

Федерации и города Байконура, возникающих при реализации региональных

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов,

направленных на приобретение товаров (работ, услуг) в целях оснащения

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том

числе структурных подразделений указанных организаций, государственными

символами Российской Федерации в рамках реализации федерального проекта

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального

проекта «Образование» государственной программы «Развитие образования»

Председательствовал:     Н.А. Наумова

Секретарь комиссии:   С.Г. Погосян

Присутствовали:

Члены комиссии:    О.С Владимирова

     Е.Г. Гарькавенко

     А.В. Козлов
А.Е. Копанова

Е.Н. Кошкина
С.А. Найденов

Н.А. Осянин

А.Н. Сакаева

2

Протокол – 06

В соответствии с пунктом 7 Положения о Комиссии, утвержденного приказом

Минпросвещения России от 27 апреля 2022 г., в отсутствие председателя Комиссии

исполняющей обязанности председателя Комиссии назначена заместитель

председателя Комиссии Наумова Н.А.

Всего на заседании присутствовало 10 членов комиссии, что составило 83%

от общего числа членов комиссии.

Кворум имеется, заседание правомочно.

Заседание комиссии началось в 17 часов 00 минут по московскому времени

29 июня 2022 г. по адресу: г. Москва, ул. Каретный Ряд, д. 2.

1. О результатах отбора субъектов Российской Федерации и города

Байконура на предоставление в 2023-2024 годах субсидии из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету города

Байконура на оснащение государственных и муниципальных

общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений

указанных организаций, государственными символами Российской Федерации

в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации» национального проекта «Образование» (далее – отбор)

(Наумова Н.А., Погосян С.Г., Найденов С.А., Владимирова О.С., Осянин Н.А.,

Сакаева А.Н., Гарькавенко Е.Г., Копанова А.Е., Кошкина Е.Н., Козлов А.В.)

В течение установленного срока подачи заявок на участие в отборе в адрес

Минпросвещения России в электронной форме поступило 47 (сорок семь) заявок,

заявленная потребность к оснащению государственными символами Российской

Федерации в 2023-2024 годах составляет 22 035 государственных и муниципальных

общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений

указанных организаций (Приложение 1). Вся потребность заявлена на 2023 год.

Заслушав выступления исполняющей обязанности председателя Комиссии

Наумовой Н.А., секретаря Комиссии Погосян С.Г., членов Комиссии,

3

Протокол – 06

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению результаты отбора субъектов Российской

Федерации и города Байконура;

1.2. Утвердить перечень субъектов Российской Федерации

(в т.ч. г. Байконур) – получателей средств федерального бюджета в 2023-2024 годах

по результатам отбора с учетом уменьшения значений, указанных в заявках,

пропорционально удельному весу суммы значений результата использования

субсидии субъектов Российской Федерации и г. Байконура (Приложение 2);

1.3. Осуществить распределение средств федерального бюджета

на условиях, предусмотренных Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

бюджету г. Байконура в целях софинансирования расходных обязательств субъектов

Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации региональных

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов

федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Образование»

в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования» (приложение № 5 к государственной программе «Развитие

образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 декабря 2017 г. № 1642), с учетом распределения показателя количества

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе

структурных подразделений указанных организаций, планируемых к оснащению

государственными символами Российской Федерации в субъектах Российской

Федерации, относительно указанных в поданных заявках, между очередным

финансовым годом и плановым периодом, и довести указанное распределение

до субъектов Российской Федерации.

1.4. В случае выделения дополнительных бюджетных ассигнований

в 2023 году в рамках формирования проекта федерального бюджета

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов бюджетных ассигнований

федерального бюджета, предусмотренных на оснащение государственных

и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных

4

Протокол – 06

подразделений указанных организаций, государственными символами Российской

Федерации, в объеме, позволяющем достигнуть результат паспорта федерального

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

национального проекта «Образование» за 2023 год, осуществить соответствующее

распределение средств федерального бюджета на условиях, предусмотренных

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации бюджету г. Байконура в целях

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации

и г. Байконура, возникающих при реализации региональных проектов,

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных

проектов, входящих в состав национального проекта «Образование» в рамках

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»

(приложение № 5 к государственной программе «Развитие образования»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря

2017 г. № 1642) и довести указанное распределение до субъектов Российской

Федерации.

Принято единогласно.

И.о. председателя

Комиссии

МШЭП Н.А. Наумова

Секретарь комиссии

МШЭП

С.Г. Погосян

Протокол – 06

Приложение № 1

к протоколу заседания комиссии

от 1 июля 2022 г. № Д06-54/06пр

СПИСОК

субъектов Российской Федерации (в т.ч. г. Байконур) подавших заявки на

предоставление в 2023-2024 годах субсидии из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации и бюджету города Байконура на оснащение

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе

структурных подразделений указанных организаций, государственными символами

Российской Федерации в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание

граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование»

№ п/п

Наименование субъекта Российской Федерации (в т.ч. г. Байконур)

1.  Алтайский край

2.  Амурская область

3.  Архангельская область

4.  Астраханская область

5.  Волгоградская область

6.  Воронежская область

7.  г. Байконур

8.  Забайкальский край

9.  Кабардино-Балкарская Республика

10.  Камчатский край

11.  Кемеровская область - Кузбасс

12.  Костромская область

13.  Краснодарский край

14.  Красноярский край

15.  Курганская область

16.  Ленинградская область

17.  Липецкая область

18.  Магаданская область

19.  Московская область

20.  Мурманская область

21.  Ненецкий автономный округ

22.  Новосибирская область

23.  Оренбургская область

24.  Орловская область

25.  Пензенская область

26.  Пермский край

27.  Приморский край

28.  Псковская область

2

Протокол – 06

29.  Республика Башкортостан

30.  Республика Коми

31.  Республика Крым

32.  Республика Марий Эл

33.  Республика Саха (Якутия)

34.  Республика Татарстан

35.  Республика Тыва

36.  Республика Хакасия

37.  Ростовская область

38.  Самарская область

39.  Санкт-Петербург

40.  Свердловская область

41.  Смоленская область

42.  Удмуртская Республика

43.  Хабаровский край

44.  Чеченская Республика

45.  Чувашская Республика - Чувашия

46.  Чукотский автономный округ

47.  Ярославская область

Протокол – 06

Приложение № 2

к протоколу заседания комиссии

от 1 июля 2022 г. № Д06-54/06пр

ПЕРЕЧЕНЬ

субъектов Российской Федерации (в т.ч. г. Байконур) – получателей средств

федерального бюджета в 2023-2024 годах по результатам отбора с учетом уменьшения

значений, указанных в заявках, пропорционально удельному весу суммы значений

результата использования субсидии субъектов Российской Федерации и г. Байконура

№ п/п

Наименование субъекта Российской

Федерации (в т.ч. г. Байконур)

Количество государственных

и муниципальных

общеобразовательных организаций,

в том числе структурных

подразделений указанных

организаций

1.
Алтайский край 746

2.
Амурская область 257

3.
Архангельская область 393

4.
Астраханская область 118

5.
Волгоградская область 626

6.
Воронежская область  762

7.
г. Байконур 7

8.
Забайкальский край 554

9.
Кабардино-Балкарская Республика 267

10.
Камчатский край 48

11.
Кемеровская область - Кузбасс 643

12.
Костромская область 263

13.
Краснодарский край 803

14.
Красноярский край  1043

15.
Курганская область 402

16.
Ленинградская область 282

17.
Липецкая область 384

18.
Магаданская область 33

19.
Московская область  441

20.
Мурманская область 159

21.
Ненецкий автономный округ 26

22.
Новосибирская область 879

2

Протокол – 06

23.
Оренбургская область  575

24.
Орловская область 360

25.
Пензенская область 469

26.
Пермский край  693

27.
Приморский край 498

28.
Псковская область 212

29.
Республика Башкортостан  1203

30.
Республика Коми 303

31.
Республика Крым 538

32.
Республика Марий Эл 248

33.
Республика Саха (Якутия)  453

34.
Республика Татарстан 1579

35.
Республика Тыва 175

36.
Республика Хакасия 98

37.
Ростовская область 970

38.
Самарская область 554

39.
Санкт-Петербург 545

40.
Свердловская область 1108

41.
Смоленская область 318

42.
Удмуртская Республика 525

43.
Хабаровский край 376

44.
Чеченская Республика 291

45.
Чувашская Республика - Чувашия  364

46.
Чукотский автономный округ  42

47.
Ярославская область  367